personalmente o con bestie nelle vigne delli huomini del comune di Rusignano, se già detto dannificante non 

havessi l'accordo dal dannificato infra dieci dì dal dì li sarà notificato, et havendo l'accordo infra detto tempo, 

habbi a pagare soldi cinque per lira da *****, come in detto statuto si contiene, con l'ufìciale di detto 

comune. E che detto uficiale, di tutte le condennagioni che per l'advenire si faranno e riscoteranno, habbi et 

haver debbi la quarta et il resto sia del comune di Rusignano, etc. 

Ego idem Robertus olim Ser Iacobi Mariani de Vico, civis pisanus. 

In Dei nomine Amen. 

Anno Domini nostri Iesu Christi, ab eiusdem salutifera incarnatione 1529, indictione 12, die vero 6 mensis 

maii, etc. Approbata fuerunt suprascripta statuto velerà et dictum novum, prò tempore et termino trium 

annorum inceptorum die quo fìnem habuit ultima approbatio veterum statutorum cum limitationibus solitis 

ac requitis, etc. 

In Dei nomine Amen. 

Anno dominicae incarnationis millesimo quingentesimo vigesimo octavo, indictione secunda, die vero 8 

mensis octobris, actum in castro Rasignani marittimae Pisarum et in domo habitationis mei Apardi notorii et 

cancellarii infrascripti, etc. 
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Convocato, congregato et in sufficiente numero coadunato il publico e general consiglio del comune di 

Rasignano, insieme con li loro honorandi consoli, consiglieri et aggiunti et a maggior cautela parte del 

popolo del detto comune, a richiesta di messo e di volontà e licentia di me Apardo di Ser Agnolo d'Apardo 

Cheluzzi da Colle, al presente notaio et offiziale di Rasignano e di volontà delli prudenti huomini Giorgio di 

Cristophano e Giovanni di Renieri Strappa, consoli di detto comune, per fare e trattare cose utili e necessario 

per detto comune et asserenti essere la maggior parte di detto comune et havere plenissima autorità, potestà e 

balia, quanto ha tutto il comune di Rasignano di poter fare e trattare tutte le cose necessarie et oportune per 

detto comune, congregati adunque come di sopra, per vigore di qualunque loro autorità et in vice e nome di 

detta comunità di Rasignano et huomini e persone di essa e per ogni miglior modo, etc. 

N.133  Modo di seminare il piano 

Advertenti e consideranti quanto patisce il comune per li molti danni si fanno per la iurisdizione di 

Rasignano e solo procede per le semente si fanno spezzate, chi semina un pezzo qua e chi un pezzo là, e le 

bestie che vanno pascendo per li sodi e non seminati di fatto saltano ne' grani, che non si possano tenere, e